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ANOTACE

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku prvkové analýzy mužského ejakulátu

pomocí metod TOF-ICP-MS a AAS. Pozornost byla věnována rovněž problematice

mikrovlnného rozkladu uvedených typů vzorků. Data získaná analýzou 32 reálných vzorků byla

statisticky zpracována za využití nástrojů jednorozměrné a vícerozměrné statistické analýzy

s cílem nalezení vnitřních vazeb a možných souvislostí mezi prvkovým složením a mužskou

plodností. Správnost metody byla ověřena pomocí certifikovaného referenčního materiálu

moči.
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Multielement analysis of male ejaculate by TOF-ICP-MS and the effect of elemental

composition ejaculate on male fertility.

ANNOTATION

The diploma thesis was focused on elemental analysis of male ejaculate by AAS and

TOF-ICP-MS methods. Microwave-assisted digestion was employed for sample

decomposition. Data obtained by analyzing a total of 32 samples were processed using one-

dimensional and multivariate statistical analysis tools. The effect of elemental composition on

male fertility was studied. The accuracy of the method was verified by certified referenced urine

sample.
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1 Úvod

Je až alarmující, kolik párů v dnešní době vyhledává pomoc v centrech asistované

reprodukce s problémem početí [1, 2]. Za posledních 50 let klesla koncentrace spermií u mužů

v Evropě dle dat publikovaných v souhrnném odborném článku o neskutečných více než 30 %

[3]. V celosvětovém měřítku došlo k masivnímu snížení koncentrace spermií u mužů o více

jak 55 % za posledních 35 let. Významné snížení koncentrace spermií bylo v Evropě, Severní

Americe, Asii a Africe, naopak rostoucí trend koncentrace spermií byl prokázán v Austrálii [4].

Musíme se na tento ukazatel dívat jako na kritický prognostický faktor do budoucna.

V současné době mají problém s neplodností nejčastěji muži ve věku 20 – 30 let [1, 2]. Faktorů

ovlivňující mužskou plodnost je hned několik, patří mezi ně – věk, strava, doplňky stravy, váha,

fyzická aktivita ve volném čase, kouření cigaret, konzumace alkoholických nápojů a kávy,

vystavení teplu (sauna, horké koupele, druh spodního prádla), zaměstnání, stres a mnoho

dalších [5-12].

Rychlý růst ekonomické aktivity lidstva má negativní dopad na životní prostředí. Jedná

se o globální problém, který má nejen demografický dopad, ale především dopad na lidské

zdraví [13]. Špatné životní prostředí má negativní vliv na mužskou plodnost, a proto se lidské

sperma dá použít jako časný biomarker znečištěného prostředí [14].

Zájem o elementární složení mužského ejakulátu se datuje do roku 1921, kdy Bertrand

a Vladesco [15] objevili v ejakulátu vysoké hladiny Zn. Od té doby stoupl zájem o zkoumání

především stopových prvků v ejakulátu či semenné plazmě - jejich zastoupení a především

fyziologické úlohy na mužskou plodnost [16].

Cílem této diplomové práce je multielementární analýza mužského ejakulátu a zjištění

zastoupení vybraných elementů v něm pomocí AAS, TOF-ICP-MS a rtuťového analyzátoru

a sekundárně nastínit možný vliv prvků, jejich hladin a několika proměnných z dotazníků

na mužskou plodnost. Vzorky mužského ejakulátu byly získávány z centra asistované

reprodukce SANUS Pardubice spolu se spermiogramy a dotazníky. Vše bylo statisticky

zpracováno pomocí jednorozměrné a vícerozměrné statistické analýze dat.
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2 Teoretická část

2.1 Mužská neplodnost

Neplodnost neboli sterilita je nemožnost oplodnění oocytu ženy v její plodné dny pokud

tento problém přetrvává déle než jeden rok [17-20]. Zhruba v 50 % případech neplodnosti páru

je problém na straně muže [21, 22]. Za poslední dvě desetiletí po celém světě byl zaznamenán

prudký pokles plodnosti, jak uvádí Obrázek 1 [23]. Dobrým ukazatelem poklesu neplodnosti je

zvýšená poptávka po léčbě neplodnosti ve specializovaných centrech. Významným faktorem

mužské neplodnosti jsou selhání varlat a špatná kvalita spermatu [21, 22].

Obrázek 1 Změny mužské plodnosti v rozvojových a průmyslových zemích. Zelená linka

ukazuje změnu v plodnosti v rozvojových a průmyslových zemích a zároveň je ukazatelem

plodnosti, která je nezbytná pro udržení populace na její současné úrovni [23].

Mužskou neplodnost můžeme klasifikovat dle několika kritérií – doba vzniku;

pretestikulární příčiny; testikulární příčiny [21, 22].

V Tabulce 1 je přehledně shrnutá klasifikace mužské neplodnosti a odkaz na literaturu,

kde je klasifikace podrobněji definována.
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Tabulka 1 Přehled klasifikace mužské neplodnosti dle kritérií a jejich stručný popis.

Kritérium

vzniku

Druh Popis Literatura

Doba vzniku primární Muž nikdy nemůže oplodnit

ženu

[21, 22]

sekundární Dříve muž mohl oplodnit

ženu, momentálně problém

(zánět,…)

[21, 22]

Pretestikulární

příčina

Porucha funkce hypotalamu Kalmanův syndrom

Nedostatek LH

Nedostatek FSH

Hypogonadotropní

Hypogonadismus

[19, 21]

Porucha funkce hypofýzy Hypofyzární insufience

Hyperprolaktinemie

[19, 21,

22]

Testikulární

příčina

Genetické odchylky Klinefelterův syndrom

Syndrom Noonanové

Syndrom Praderové-Williho

XX mužský syndrom a XYY

syndrom

[19, 21,

22]

Exogenní vlivy Radiace

Farmaka

Chemoterapie

[21, 22]

Systémová onemocnění Srpkovitá anémie

Cirhóza jater

Selhání ledvin

[19, 21]

Poškození varlat Torze

Dystrofie

Zánět

Poranění

[19, 21]

2.1.1 Spermatogeneze

Spermatogeneze (zjednodušeně na Obrázku 2) je děj tvorby spermií trvající zhruba 74 dní

a je regulován hormonálně. Tento proces se skládá ze dvou typů buněčného dělení (mitóza,

meióza) a probíhá po celý život muže. Spermatogeneze je lokalizována ve varlatech z důvodu

nižší teploty, která je o 2 – 3 °C nižší než teplota v lidském těle a tím je splněna podmínka

pro vývoj spermií. Ve varlatech jsou uložené semenotvorné kanálky, kde se po opakovaném

redukčním dělení (meióze) vytvářejí spermie [20, 22, 24]. Spermie z varlat putují do nadvarlat,

kde se uskladňují a dozrávají. Na začátku spermatogeneze dochází k mitotickému dělení

spermiogonie na dvě dceřiné. Jedna z dceřiných buněk zůstává v populaci kmenových buněk

na bazální membráně, aby byla zachována zásoba spermatogonií. Druhá spermatogonie vputuje

14

mezi Sertoliho buňky, kde přes spermiocyty, spermatocyty a spermiogenezí vzniká spermie

[18, 25, 26].

Obrázek 2 Schéma spermatogeneze - Ze spermatogonie vzniká primární spermatocyt jež má

diploidní počet chromozomů. Po 1. meiotickým dělení vznikají sekundární spermatocyty, které

mají již haploidní počet chromozomů. Přes druhé meiotické dělení vznikají spermatidy

se stejným počtem chromozomů [27].

Spermie je malá, vysoce specializovaná buňka lidského organismu. V jednom mužském

ejakulátu se nachází 300 – 500 miliónů spermií. V ženském pohlavním systému dokáže přetrvat

asi 2 dny a pomocí bičíku se snaží dostat až k vajíčku ve vejcovodu. Mimo ženské pohlavní

ústrojí brzo zahyne. Zralá spermie se skládá z těchto částí: hlavička, která nese genetický

materiál; akrozom chránící chrání hlavičku spermie; krček je energetický systém celé buňky

a propojuje hlavičku s bičíkem; bičík zajišťující pohyb celé spermie [20, 25, 26].
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2.1.2 Vyšetření spermatu

Spermiogram je základním vyšetření mužské plodnosti a touto analýzou dokážeme získat

informace o plodnosti daného pacienta (Tabulka 2). Základními údaji při vyšetření spermatu

jsou: celkový objem, pH, viskozita, motilita, koncentrace spermií a morfologie [22, 28, 29].

V Tabulce 3 je přehled možných diagnóz po provedení spermiogramu.

Tabulka 2 Spermiogram - normální nález dle WHO [27, 28].

Měřené parametry Hodnoty pro normozoospermii

Objem ejakulátu > 1,5 mL

pH > 7,2

Koncentrace spermií ≥ 15 milionů/mL


[…]


analýzy mužského ejakulátu (spektrální a nespektrální interference).

Vzorky byly před vlastní analýzou pomocí ICP-MS a FLAAS mineralizovány

v mikrovlnné peci. Pro tento účel byla provedena optimalizace podmínek mikrovlnného

rozkladu. Zvýšení analytického výkonu bylo dosažena za využití systému Multi-Tubes, který

umožnil rozklad 24 vzorků najednou. Dochází tak nejen k časové úspoře, ale i úspoře energie

a použitých činidel. Rozklad mužského ejakulátu (0.5 g) se podařilo realizovat za použití

omezeného množství reakčních činidel, konkrétně 1 mL HNO3 a 1 mL H2O2 s přídavkem 3 mL

redestilované vody. Použití minimálního množství činidel je zcela v souladu s trendy současné

zelené chemie.

Ověření přesnosti metody pro analýzu vybraných prvků bylo provedeno pomocí

referenčních materiálů moči SeronormTM Trace Elements Urine (SERO, Norsko). Nalezené

hodnoty byly v dobré shodě s hodnotami uvedenými výrobcem.

Analyzováno bylo celkem 32 vzorků, ve kterých bylo stanoveno 18 prvků (Mg, Ca, Zn,

Na, K, Hg, Li, Mn, Co, As, Mo, Cd, Sb, Cs, Pb, Tl, Se a Sr). Pomocí nástrojů jednorozměrné

a vícerozměrné statistické analýzy došlo ke zpracování výsledků naměřených hodnot prvků.

Pro zjištění odlehlých bodů v datech byly sestrojeny krabicové grafy. Pacienti 5, 24 a 30

nevykazují žádné odlehlé hodnoty, zbylí pacienti vykazují vybočující hodnoty u některých

analytů. Nejvíce odlehlých bodů (5) vykazoval pacient číslo 20, konkrétně se jednalo o analyty

Ca, Zn, Na, Mo a Cd. V tomto případě se jedná o neplodného muže s diagnózou

teratozoospermie. Snížená hladina Ca, Zn, Na koreluje se sníženou kvalitou spermií

a spermatogenezí. Ca je důležitý pro dozrávání spermií. Naopak zvýšená hladina Mo negativně

ovlivňuje koncentraci a morfologii spermií. Zvýšená hladina Cd by mohla mít spojitost s tím,

že pacient je občasný kuřák, též nosí mobilní telefon v přední kapse více jak 3 hodiny denně,

což by mohlo mít negativní vliv na spermie. 4 odlehlé hodnoty u analytů Sb, Tl, Se a Sr

vykazoval pacient číslo 12. Jedná se o normospermika. Tyto odlehlé hodnoty by mohly mít

spojitost s občasným kouřením a bydlením ve městě. Odlehlé hodnoty Mg a Zn byly zjištěny

u čtyř pacientů (14, 15, 20, 28). Z toho pacienti 15 a 20 jsou neplodní. U pacienta 15

(oligoastenoteratozoospermik) byla snížená hladina Mg a u pacienta 20 (teratozoospermik)
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snížená hladina Zn a Ca. Právě tyto prvky ovlivňují kvalitu spermií, spermatogenezi a jsou

nutné pro dozrávání spermií. Snížená hladina Mg a Zn má negativní vliv na mužskou plodnost.

Pacienti 15 a 20 jsou oba kuřáci, nosí mobilní telefon v přední kapse kalhot. Pacienti 10 a 18

mají odlehlé hodnoty u As, pacienti 18, 20, 26 vybočují u hladiny Cd. Prvky As a Cd negativně

ovlivňují kvalitu - motilitu spermií. Kromě pacienta 20, jsou ostatní normospermikové.

Vyčnívající hodnota Se je u pacientů 11, 12, 13 a 31, ale pouze pacient 13 je neplodný

(oligoteratozoospermik), Se je nutný pro spermatogenezi a vývoj spermií. Zvýšená hladina Se

se objevuje o normospermiků a snížená u neplodných mužů. Pacient 13 má sníženou hladinu

Se oproti ostatním pacientům. Pacienti 13 a 31 jsou nekuřáci a 11, 12 občasní kuřáci. Kromě

pacienta 31 nenosí ostatní mobilní telefon v přední kapse kalhot.

Za použití diskriminační funkční analýzy bylo díky vhodným diskriminujícím

proměnným (Sr, Mg, Sb, Tl, Mo, Li, Hg a Cs) možno klasifikovat pacienty do dvou 2 kategorií

– fertilní a infertilní muži, které odpovídají rozdělení v praxi. Úspěšnost zařazení objektů

do výše uvedených tříd byla 93,75 % - celkového počtu 32 pacientů, bylo správně zařazeno 30.

Špatně zařazené objekty byly pacient 8 a 32.

Korelace se objevuje především u Ca, Mg a Zn. Tyto prvky jsou velmi důležité

pro správnou tvorbu spermií a spermatogenezi. Pokud jsou jejich hodnoty extrémně vychýlené,

může se jednat o neplodné jedince. Další korelace se vyskytují mezi Mg, Zn, Mn a Co. Mn je

též potřebný pro správnou funkci spermií, ale pokud se vyskytuje ve vyšší koncentraci,

negativně ovlivňuje pohyb spermií. Co ovlivňuje hladinu testosteronu a ovlivňuje funkci

Leydigových buněk. V korelaci se často objevuje Se např. s Mg, Ca, Zn, Na, Li, Mn, Co. Se je

další z prvků, který je nepostradatelný pro správný vývoj spermií, spermatogenezi a je

především důležitým antioxidantem. Mn a Sr poukazují na možnou souvislost s kouřením

tabáku.

Pro zjištění více souvislostí by bylo zapotřebí více pacientů (vzorků) a podrobnější

dotazník, díky kterému by bylo možné myšlenku této diplomové práce rozšířit. Více vzorků by

bylo rovněž zapotřebí pro potřeby cross-validace výsledků diskriminační analýzy.
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