Posudek oponenta diplomové práce

Název práce:

Multielementární analýza mužského ejakulátu metodou TOF-ICP-MS a vliv jeho elementárního složení na mužskou fertilitu

Autor: Bc. Magda Plachá

Studijní obor: Analýza biologických materiálů

Předložená diplomová práce byla věnována problematice multielementární analýzy vzorků mužského ejakulátu. Ve 32 zpracovaných vzorcích bylo sledováno pomocí hmotnostní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném plazmatu, plamenové atomové absorpční spektrometrie a analyzátoru rtuti celkem 18 prvků s cílem posoudit a najít pomocí statistických nástrojů, jmenovitě diskriminační analýzy, možné souvislosti mezi prvkovým složením ejakulátu a neplodností.

Práce je členěna na úvod, teoretickou část, experimentální část, výsledky s diskusí a závěr. Teoretická část práce uvádí do problematiky mužské neplodnosti, používaných diagnostických metod, vztahu k prvkovému složení ejakulátu a reálných možností prvkové analýzy se zaměřením na tento účel. V experimentální části práce jsou popsány použité instrumentace, chemikálie, analyzované vzorky, příprava vzorků k analýze a optimalizované parametry použitých instrumentálních metod. V kapitole výsledky a diskuze jsou uvedeny výsledky validace a analytické charakteristiky používaných metod. Data získaná pro analyzované vzorky jsou vyhodnocena pomocí základních statistických parametrů a po exploratorní analýze jsou zpracována diskriminační analýzou. V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- [1] V textu je řada drobných chyb, jsou zaměňovány pomlčky a spojovníky, výsledky nejsou uváděny jednotným způsobem, co se týká počtu platných míst (např. normy ČSN ISO 31-11, ČSN 016910...). Nejednotně jsou uváděny i formáty jednotek. Doporučuji abecední řazení zkratk v jejich seznamu.
- [2] Popis přípravy multielementárních zásobních a kalibračních standardních roztoků (kapitola 3.2, strana 30 – 31) není příliš srozumitelný. Vhodnější by bylo shrnout přípravu např. do tabulkové formy.
- [3] K tabulce 13 (strana 43) chybí vysvětlivky. V tabulce 14 (strana 46) nejsou jasné jednotky pro koncentrace prvků. Navíc jsou uváděny nevhodně jednotky „ppm“ a „ppb“.
- [4] *Objasněte rozdíl mezi pojmy „ejakulát“ a „semenná plazma“. Vysvětlení není v textu práce uvedeno.*
- [5] *Objasněte, jak je koncentračně závislé působení kovů, které jsou pokládány za esenciální, ale zároveň mohou mít na organismus toxické účinky. Text na straně 23 (předposlední odstavec) je nepřesný.*

- [6] Činí chemické složení ejakulátu problémy při rozkladu vzorku pro účely prvkové analýzy? Jaký je váš názor na použití směsi chemikálií pro rozklad vzorků ejakulátu – např. přítomnost kyseliny chloristé?
- [7] K validaci metod byl využit certifikovaný referenční materiál Seronom TM Trace Elements Urine. Matrice moči a ejakulátu se liší přítomnými látkami i jejich koncentracemi.
Je tento způsob validace vyhovující? Proč nebyly použity obohacené vzorky či metoda standardního přídatku? Je vysvětlení pro rozdíly mezi nalezenými hodnotami a certifikovanými hodnotami pro Tl, Na, Ca a Hg?
- [8] Statistické hodnocení datového souboru je zdařilé a umožňuje s velkou spolehlivostí klasifikaci vzorků ejakulátu na fertilní a infertilní.
Je možné zvýšit pravděpodobnost správného zjištění infertility zařazením dalších vzorků do datového souboru? Byly v souboru přítomné body, které odpovídají koncentracím pod limitou detekce / stanovitelnosti? Pokud ano, jak s nimi bylo naloženo? Vysvětlete, jak je v souvislosti se statistickým hodnocením chápán pojem „kros-validace“?
- [9] V souvislosti s mužskou plodností jsou popsány v literární části vlivy zejména Mg, Cu, Zn, Ca, Fe a Se. Kromě hořčiku není ani jeden z těchto prvků mezi diskriminujícími proměnnými použitými pro klasifikaci pacientů. *Je možné tuto skutečnost vysvětlit?*

Předložená diplomová práce splňuje zadání diplomové práce i formální nároky kladené na závěrečné práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:

C

V Pardubicích 23. 5. 2019

doc. Ing. Anna Krejčová, Ph.D.